

رئیس‌جمهور سیزدهم و مسئله یارانه نقدی

بعد از پرداخت دهها هزار میلیارد تومان یارانه نقدی در ۱۰ سال گذشته، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در سال ۹۹، حدود ۶۰میلیون ایرانی را مشمول دریافت یارانه معیشتی ارزیابی دانستند، حال با وجود اینکه دولت در تأمین هزینه‌های جاری و ضروری خود نیز با کسری مواجه است، در حوزه پرداخت‌های یارانه‌ای با انتقالی در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری وعده‌هایی ارائه می‌شود که باید دید بار مالی تحقق این وعده‌ها از محل‌های تورم‌آفرین تأمین می‌شود یا حوزه‌های غیر تورمی.

هدف این نوشتار، تبیین اثربخش نبودن سیاست پرداخت یارانه نقدی به افراد جامعه و ارائه‌ی ایده‌ای جایگزین است.

الف - در حالی که این روزها، شاهد رقابت میان کاندیداهای محترم ریاست جمهوری در ارائه ارقام بیشتر و بیشتر برای پرداخت یارانه‌های نقدی به مردم هستیم، ما منبع مالی پرداخت همه طرح‌ها، مشترکاً در افزایش قیمت حامل‌های انرژی قرار گرفته است. استدلال مشاوران اختصاصی آن‌ها در باب اثربخشی پیشنهادهایشان نیز در یک چیز است: «نظر به مقداری پول». در نظر آن‌ا جبران خسارت جیب اقشار ضعیف با پرداخت یارانه‌ها، تورم‌زوا نیست، چراکه هیچ پولی خلق نمی‌شود، بلکه پول تنها از نطفه‌ای (کیف ثوب افراد ثروتمند) به نطفه‌ای دیگر (جیب افراد ضعیف) جابه‌جا می‌شود. بنابراین، مقدار کلی پول ثابت است پس تورم نیز باید ثابت بماند. حقیقت اما این است که تجربه‌های اقتصادهای جهان علی‌الخصوص پس از بحران‌های اقتصادی سال ۲۰۰۷، فرضیه نشتن گرفتن تورم از تنها مرجع مقدار پول را رد کرده است. متغیری که در کنار «مقدار پول» بر تورم اثر می‌گذارد، متغیری است به نام «سرعت گردش پول». برای توضیح آن، یکی از اساتید بنام اقتصاد جهان مثالی آورده است: فرض کنید شما صاحب مغزآیه هستيد که در آن اجناس خاصی را به فروش می‌رسانيد.فرض کنید شما از اخبار می‌شنويد که دولت در حال توزیع مبالغی قابل توجه از نقدینگی بین مردم محل شماست. در این شرایط شما پیش‌بینی می‌کنید که احتمال، تقاضای برای خرید اجناس مغزآیه شما در روزهای آینده افزایش خواهد یافت. پاسخ شما به پیش‌بینی تن از شرایط احتمالی دوگونه خواهد بود. در حالت اول، شما سعی می‌کنید ثوب سفارش اجناس خود را بیشتر کنید تا با توجه به وجود تقاضای بیشتر، میزان فروش اجناس خود را افزایش دهید و در نهایت به سود بیشتری دست یابيد. اما حالت دومی هم وجود دارد. اگر شما به عنوان فروشنده در شرایطی قرار بگیرید که با سخنن هایی در ثبت بیشتر سفارش جنس روبرو شوید یا اجناس سفارشی شما به اندازه کافی و سریع در کارخانه تولید یا ترانسپورت نشوند یا شما نیاز به استفاده از ظرفیت‌ها و نیروهای جدیدی در مغازه خود برای آوردن اجناس بیشتر داشته باشید، در این حالت برای دستیابی به هدف اصلی خود که همان کسب سود بیشتر است، یک راه ساده در پیش دارید و آن عبارت است از: «افزایش قیمت اجناس» مغازه تنها با تغییر اثبکت آنها. به همین ترتیب، یادداشتن قیمت کالاها در اقتصاد ایران با پرداخت یارانه‌های مطرح شده به دهنک‌های پایین جامعه بدون افزایش سطح تولید نیز ایده‌ای خام است. افزایش قیمت انرژی همراه با زیاد شدن سرعت گردش پول در قسمت تقاضا، بدون تقویت نهادهای قسمت عرضه به گران شدن کالاها منجر می‌شود. ب- بی‌توجهی به رشته موضوع یارانه‌ها که همان قیمت غیربواقعی و اغراق شده را در کشور، منجر به تولید حجم زیادی هجو اقتصادی در باب یارانه‌های انرژی و قول‌های وعده‌فریبانه به مردم شده است. اما حقیقت موضوع از چیست؟ پس از ایجاد نهاد مصنوعی ارز ترجیحی دولتی ورها کردن بازار آزاد نرخ ارز توسط دولت دوازدهم، شاهد موجی از بی‌تدبیری، بی‌نظارتی و روباوط رزحمانه در عرصه اقتصاد کشورمان بودیم که نه تنها تاکنون کشمی به حل مسئله قیمت کالا‌های اساسی در کشور نکرده، بلکه موجبات فراهم شدن رنگماتی به نظام ارزی کشور در بین مردم نیز شده است. سؤال اساسی در حوزه ارز ترجیحی اینجاست حال که چنین شده آ یا متعتمد حذف ارز ترجیحی ناممکن بود و باید به موضوع مود ادامه دهیم، نداریم. سخن با آن دسته از دوستانی است که به دنبال راهکاری برای حذف ارز ترجیحی و سپردن عواید آن به مردم هستند، تنها راهی که مشخصاً تاکنون توسط کارشناسان امر در این زمینه عرضه شده است، این بوده که در بهترین حالت، دولت ضمن حذف اختصاصی ارز ترجیحی به وارد کنندگان، مابه‌التفاوت مبلغ ریالی نرخ ارز ترجیحی و ارز نیامی را به شکل یارانه‌ای مضاعف به هر فرد در ماه پرداخت کند. واقعیت این است که از نگاه نگارنده، این راهکار نیز به همان دلیلی که در قسمت اول برشمرديم، کمکی به کاهش میزان تورم نخواهد کرد. افزایش قیمت کالا‌های اساسی همراه با زیاد شدن سرعت گردش پول در قسمت تقاضا به گران شدن کالاها منجر خواهد شد.

ج- بر اساس آنچه در قسمت «الف» و «ب» گفته شد، افزایش قیمت حامل‌های انرژی و افزایش قیمت ارز در تنها جبران ضرر طبق افراد جامعه، به وسیله توزیع پول به دهنک‌های پایین جامعه، راهکار پخته‌ای نیست چه اینکه از راه شدن بخشی به سرعت غر گردش پول در قسمت تقاضا به تورم منجر خواهند شد. این راهکارها نمی‌توانند راه‌حلی‌های اساسی برای فشارهای اقتصادی ایجاد کنند. اما یک راهکار جایگزین، طبیعتاً پرسش از اینجاست که حال باید چه کرد؟ اولین توصیه ممانعت از تعدید شدن به راهکارهای غلط است. اما یک راه‌حلی قابل بحث چیست، به نظر می‌رسد، پاسخ باز در توجه کردن به اصل «سرعت گردش پول» باشد. به مثالی که با اعداد در ذیل می‌آیند که تخمین هستند، توجه کنید. دولت و مجلس می‌توانند ضمن «حذف» تخصیص ماهانه حق خرید یک میلیارد دلار ارز ترجیحی به وارد کنندگان، حق خرید این یک میلیارد دلار را بین ۵۰ میلیون ایرانی به گونه‌ای مسلوی تقسیم کنند. بدین ترتیب هر فرد می‌تواند ماهانه «حق خرید» ۲۰ دلار ارز با قیمت ۴ هزار و ۲۰۰ تومان را داشته باشد. می‌توان سامانه‌ای طراحی کرد که در آن هر شخص مستحق با واریز کردن مبلغ ۸۴ هزار تومان (۲۰×۴۲۰۰) به دولت، صاحب قبضه‌ی حاوی گرانه‌ی ۲۰ دلاری پرداخت ارز شود. دولت شاید خود لازم نباشد (جز در مبادی و منجاری خاصی) مبالغه‌ای اسکناس‌دلاری این قبض‌ها را به مردم پرداخت کند، بلکه می‌تواند به وسیله فرستادن سیگنال پذیرش کردن این قبض‌ها از بازارگان بازار مطلا «وارد کنندگان کالاها» و ارائه مبالغه‌ای ارز تخصیصی به آنها، گردش این قبض‌ها را بین بازیگران بازار تضمین کند. چنین کشمی از سوی دولت معنا نوب ششمین «افزایش سرعت گردش پول» از سوی ریال به سوی دلاری برود. ایده توزیع مستقیم حق خریدن ارز در ترجیحی بین «مردم» (و نه پرداخت مابه‌التفاوت ریالی آن در قامت یارانه) به جای اعطای حق خریدن ارز ترجیحی به «وارد کنندگان» شاید راهکاری برای بازگشتن اقتصاد از افت مسطح ارزی ارز ترجیحی باشد.

دکترای اقتصاد از دانشگاه بن آلمان

محیط

واردات مواد غذایی

از محل پول‌های بلوکه شده در عراق

عضو هیئت رئیسه اتاق مشترک ایران و عراق گفت: واردات و پوله‌های محموله‌های مصاد غذایی به ایران از محل پول‌های بلوکه شده آ ایران در است وقت.

سیدحمید حسینی در گفت‌وگو با فارس در مورد آخرین وضعیت پول‌های بلوکه شده ایران در عراق بیان داشت: پس از سفر وزیر اقتصاد عراق به ایران، وزیر نیروی کشور ایران اعلام کرد که برخی از محموله‌های مواد غذایی وارد شده به ایران از محل پول‌های بلوکه شده عراق بوده است. وی افزود: بر اساس اعلام وزیر همچنین در این جلسه در مورد واردات ۱۶ میلیون دوز واکسن کوواکس از عراق از محل بدهی ایران از این کشور توافق شد. حسینی بیان داشت: بدهی عراق به ایران از بابت صادرات برق پرداخت شده، زیرا شرکت مینا در این کشور دارای پروژه‌هایی است و ما حاضریم پول برق را طلب خود را از عراق به صورت دینار دریافت کرده است، اما به دلیل آنکه شرکت گاز اصرا به بازگشت ارز حاصل از صادرات گاز به ایران دارد، از حاصل از صادرات گاز از طریق خرید کالا به کشور بازمی‌گردد.

چون

گزارش یک هادی غلامحسینی

رشد ماهانه نقدینگی به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان نزدیک شد

همتی: تا زمانی که دولت کسری بودجه خود را از محل استقرار و چاپ پول بدون پشتوانه تأمین می‌کند کنترل تورم و گرانی بی‌معنی است



در حالی که همتی چند هفته‌ای است بانک مرکزی را به مقصد حضور در رقابت‌های ریاست جمهوری ۱۴۰۰ ترک کرده است، گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد که در دوره مدیریت وی وضعیت سیستم بانکی ایران وخیم تر شده است، به‌طور نمونه در سال ۹۹ نقدینگی با جهش ۴۰ درصدی رگوردر شکست، در این میان همتی با اشاره به اینکه دلیل رشد نقدینگی، سلطه مالی دولت بر بانک مرکزی برای تأمین کسری بودجه‌اش است، گفت: تا زمانی که برای پرداخت بودجه

به حدود ۴۰ درصد نزدیک شد. رشد نقدینگی در ۹۹ با جهش ۴۰۱۶ درصدی روبرو شد و این رشد قطعاً بر سایر متغیرهای اقتصادی مانند تورم تأثیر گذار بوده است.
رشد ۶۱ درصدی حجم پول
البته باید اشاره داشت که رشد حجم پول در پایان اسفندماه ۹۹ در مقایسه با سال گذشته با بیش از ۶۱ درصد رشد به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان نزدیک شده‌است و ششبه پول با بیش از ۳۶ درصد رشد در بازه زمانی مذکور به ۲ هزار و ۷۵۵ هزار میلیارد تومان رسیده‌است، مجموع متغیرهای فوق موجب شده است تا حجم نقدینگی در سال ۹۹ با بیش از ۴۰ درصد رشد به ۲ هزار و ۷۰۰ هزار میلیارد تومان برسد، در این میان از آنجایی که تورم در جامعه تشدید نشده‌است، شاهد پیشی گرفتن سرعت رشد حجم پول نقدینگی کل یا شبه پول هستیم.

شبه پولی که استعداد تبدیل شدن به پول را دارد

از سوی دیگر حدود هزار و ۲۰۸ میلیارد تومان از شبه پول سپرده سو پنداندل فرض الحسنه و سپرده کوتاه مدت است که پتانسیل زیادی برای تبدیل شدن به پول را دارد. به عبارتی تا توجه به اینکه بازار، ارز، طلا و سکه طی هشتماه اخیر سرافراز اساس وعده احیای برجام و از دامسازی ارزهای بلوکه شده هزار و ۴۷۶ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان رسیده‌است، بررسی میزان رشد نقدینگی در دهه ۵۰ و ۴۰ پیرسی‌ها نشان می‌دهد این میزان رشد نقدینگی در سال ۹۹ در ۴۲ سال گذشته بی‌سابقه بوده است. در صورتی که نقدینگی بیشتر از ظرفیت اقتصاد رشد کند، اثر خود را به صورت تورم در اقتصاد نشان می‌دهد. در سال ۹۸ حجم حجم نقدینگی ۱۳/۱۳ درصد رشد داشته‌است و قطعاً یکی از دلایل افزایش نرخ ارز در سال گذشته، افزایش بیش از حد نرخ تورم در سال گذشته

اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۴۹۸۴۳۴

رشد ماهانه نقدینگی به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان نزدیک شد

رگوردر رشد نقدینگی در سال ۹۹ شکست

همتی: تا زمانی که دولت کسری بودجه خود را از محل استقرار و چاپ پول بدون پشتوانه تأمین می‌کند کنترل تورم و گرانی بی‌معنی است

پوشش بدهی‌های اشخاص فوق مؤثر است، کاهش نرخ مسکن حتی در رکودی ترین وضعیت بازار رویدادی غیرممکن می‌باشد و نهایت اصلاح نرخ بازار مسکن به این شکل است که قیمت مسکن برای یک دوره زمانی ثابت بماند.

دولت تصویر اقتصاد را از مردم دریغ کرده است

نکته نگران کننده در حوزه اقتصاد ایران آن است که دولت به واسطه انتشار آمار و ارقام و اطلاعات اقتصاد تصویر واضحی از اقتصاد انعکاس نمی‌دهد به همین دلیل امروز با وجودی که اهالی اقتصاد می‌داند پوشش کسری بودجه دولت از محل استقراض از بانک کرزی و ناترازی دخل و خرج بانک‌ها و صندوق‌های بازنشستگی یکی از ریشه‌های اصلی خلق تورم است، و باید فارغ از مسئله تحریم‌ها، برنامه اصلاح ساختاری اقتصاد کلید بخورد، اما گزارش دخل و خرج دولت از سال ۹۷ است که به روز رسانی نشده است. تأخیر چند ساله در روز رسانی گزارش‌های ماهانه دخل و خرج دولت در حالی است که در زمان ارائه لایحه بودجه به مجلس تا حدودی آمار و ارقام دخل و خرج دولت نمایان می‌شود.

از روز شمار خلق پول تا روزشمار تغییر قیمت‌ها

با توجه به سخنان رئیس پیشین بانک مرکزی و دبیرش این مورد که دلیل تورم و گرانی خلق نقدینگی ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی در ماه است، از این رو بهتر می‌باشد که متناسب با کاهش ارزش پول ملی هر هفته و هر ماه قیمت کالا و خدمات تغییر کند، زیرا تجربه بررسی روندها نشان داده است که چاپ پول است، از این رو تا زمانی که دولت بودجه خود را به این شیوه تأمین می‌کند مهار تورم و گرانی بی‌معنی است، در این میان هر چند بانک مرکزی در گزارش‌های اقتصادی پاییز سال ۹۹ بازهم گزارش دخل و خرج دولت را اسانسور کرد، اما گزارش بخش پولی نشان از رشد قابل ملاحظه نقدینگی دارد.

مدبران سازمان برنامه و بودجه و بانک‌ها پاسخ دهند

به حقیقت امروز باید مجموعه دولت و همچنین مدیران بانک‌های دولتی، خصوصی و تعاونی به‌فکر عمومی توضیح دهند که به چه دلیل ماهانه حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان به حجم نقدینگی کل کشور افزوده می‌شود یا خلق این میزان نقدینگی از ارزش ۳ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان کاسته می‌شود.

ارزش پول ملی فدای بودجه دولت

به نظر می‌رسد ارزش پول ملی فدای کسری بودجه دولت می‌شود، اما باید گفت رشد ۱۰۸ هزار میلیارد تومانی حجم نقدینگی در حال حاضر کنتندسته، زیرا اشخاص فاقد دارایی‌های بانوام بانک‌هاگی در برابر تورم نذراند و با ابزارش تر شدن پول، تورم ناخودآهنف اقتصاد را برای این فشار تکنگی تر است. کند.

تقسیم اقتصاد به مصرفی و سرمایه‌ای

وضعیت رشد قیمت در برخی از بازارها به شکلی شده است که گویا دیگر اقتصاد برای مردم کار نمی‌کند و نقد سرمایه دو بخش مصرفی و سرمایه‌ای تقسیم شده و نقش مردم در اقتصاد به حداقل رسیده‌است، به‌طور نمونه امروز دیگر مردم نمی‌توانند در نقش تقاضای مؤثر در بازار مسکن حضور یابند و مسکن به کالایی سرمایه‌ای شده است که اشخاص حقیقی و حقوقی ترنومند آن را خرید و فروش می‌کنند و همه مردم در چون نرخ زمین و مستغلات در بالانس قرارنامه و

محیط

روحانی باز هم فرمان توقف گرانی‌ها را صادر کرد

رئیس‌جمهور باز هم فرمان توقف گرانی‌ها را صادر کرده و از وزارت صمت خواسته است با جدیت و با هماهنگی دستگاه‌های ذی‌ربط (اصناف و تولیدکنندگان) نسبت به کنترل قیمت‌ها و ممانعت از افزایش آنها اقدام کند و مانع از فشار مضاعف به زندگی و معیشت مردم در شرایط کنونی اقتصادی شود. این اولین بار نیست که رئیس‌جمهور از افزایش قیمت کالاها انتقاد کرده و فرمان توقف گرانی‌ها را صادر کرده است. اما هر بار بعد از مدت کوتاهی فرمان توقف گرانی فراموش شده و با هماهنگی سازمان حمایت و کار گروه ستاد تنظیم بازار قیمت‌ها افزایش می‌یابد. روز گذشته در دیوست‌وسی و یکمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت گزارشی از وضعیت قیمت کالا‌های اساسی و ارقام مصرفی و ضروری مردم و اقدامات انجام شده برای حفظ تعادل در قیمت از سوی وزارت صنت، در شرایط کنونی اقتصاد ایران صادر شده است.

به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی با تأکید بر مصوبه دولت به کنترل و جدیت در عدم افزایش قیمت‌ها گفت: دولت صریحاً تأکید و اعلام کرده‌است افزایش قیمت کالاها- به ویژه اقلام ضروری مردم به هیچ وجه پذیرفتنی نیست و وزارت صنت، معدن و تجارت موظف است با جدیت و با هماهنگی دستگاه‌های ذی‌ربط (اصناف و تولید کنندگان) نسبت به کنترل قیمت‌ها و ممانعت از افزایش آنها اقدام کند و مانع از فشار مضاعف به زندگی و معیشت مردم در شرایط کنونی اقتصادی شود.

در ادامه این جلسه وضعیت عرضه و حمایت از تقاضای رمز ارزها در اقتصاد ایران مورد بحث و بررسی قرار گرفت و بانک مرکزی گزارشی از وضعیت تولید و تبادل رمز ارزها در اقتصاد ایران را ارائه کرد.

رئیس‌جمهور درخصوص فعالیت‌ها در حوزه ارز دیجیتال و رمز ارزها با تأکید بر ضرورت حفظ و حمایت از منافع ملی در این حوزه گفت: امروزه برنامه هوشمندسازی اقتصاد یک الزام محیطی است و باید نسبت به الزامات حقوقی و فنی این موضوع با دقت و حساسیت عمل کرد و برای تدوین راهبرد پویا در این حوزه و نقش آن در اقتصاد کلان کشور اقدامات لازم انجام شود.

روحانی با تأکید بر اینکه آگاهی مردم در این حوزه ضروری است و با توجه به مخاطرات قابل توجه در حوزه مبادلات رمز ارزها، از ورود غیر کارشناسانه در این حوزه باید اجتناب شود، تصریح کرد: باید برای قانونمند شدن فعالیت رمز ارزها و صیانت از سرمایه مردم در این حوزه هر چه زودتر چاره اندیشید و قوانین و دستورالعمل‌های لازم را وضع و ابلاغ کرد.

رئیس‌جمهور با اشاره به پدیده جدید رمز ارزها و اقتضات و الزامات آن افزود: دستگاه‌های مسئول در حوزه بازار سرمایه با همکاری رسانه‌ها و فضای مجازی در زمینه اطلاع‌رسانی، آموزش و آگاهی بخشی مردم نسبت به این پدیده و دستورالعمل‌ها و قوانین آن فعالیت مؤثر داشته‌باشند. روحانی تصریح کرد: تولید رمز ارز تا پایان شهریورماه آگیدا ممنوع است و وزارتخانه‌های اطلاعات، ارتباطات و فناوری اطلاعات و نیرو مسئول بر خورد و قطع برق این مراکز هستند.

افزایش بدهی‌های خارجی ایران

بدهی خارجی ایران در اسفند پارسال با افزایش نسبت به سال ۱۳۹۸ در رقم ۹ میلیارد و ۴۲ میلیون دلار رسیده است. به گزارش ایسنا، گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی در پایان سال گذشته نشان می‌دهد که میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان اسفند پارسال نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش همراه شده و به رقم ۹ میلیارد و ۴۲۲ میلیون دلار رسیده است. میزان بدهی‌های کوتاه مدت کشور حدود ۱/۹ میلیارد دلار و بدهی‌های بلند مدت ایران نیز ۱/۱ میلیارد دلار اعلام شده است.

از سوی دیگر، معادل بروبی بدهی خارجی ایران حدود ۷/۶ میلیارد یورو است. معادل یورو از این میزان، حجم بدهی‌های میان مدت و بلندمدت بوده و یکمیلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو بدهی‌های کوتاه مدت است. این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در پایان اسفند۱۳۹۸ معادل ۹ میلیارد و ۳۱ میلیون دلار بوده و میزان بدهی‌های کوتاه مدت همراه شده ۱/۵ میلیارد دلار و بدهی‌های بلند مدت ایران نیز ۷/۴ میلیارد دلار اعلام شده است.

اعتراض ایران به حقا به کشور از آب هیرمند

مسعاون آب و آبفیس وزیر نیرو در جلسه مشترک کمیساران آب هیرمند در خصوص دریافت

تکرین حقا به ایران در سال جاری اعتراض کرد. زمانی که وزارت جهاد کشاورزی پروژه‌های اصلاح اراضی سیستم را در دستور کار خود قرار داد، اولین سوالی که رسانه‌ها مطرح کردند، تضمین حقا به ایران از هیرمند بود. مسئولان این وزارتخانه در آن زمان اعلام کردند که فرار دادهای بسیار محکمی با افعنا هم منعقد شده و مشکلی نخواهیم داشت. اکنون که این پروژه‌ها به پایان رسیده، نه تنها آب این اراضی تأمین نمی‌شود، بلکه وزارت نیرو، در تأمین آب آشامیدنی منطقه نیز ناتوان است.

به گزارش وزارت نیرو، تقسیم قلم زاده خامسی، در بیست و سومین جلسه مشترک کمیساران آب هیرمند که با حضور مقامات جمهوری اسلامی ایران و افغانستان برگزار شد، خواستار تأمین حقا به ایران بر اساس معاهده ۱۳۵۱ فی مابین شد.

وی در ادامه با اشاره به دغدغه‌های ایران نسبت به احداث و آبگیری بند کمال خانیبر روی هیرمند گفت: بر اساس ماده پنجم معاهده ۱۳۵۱ هیرمند، افغانستان باید موافقت ایران را برای ساخت این بند جلب می‌کرد و ما معتقدیم این بند پیامدهای اجتمایی ناشی از مهاجرت، تعطیلی کشاورزی و توسعه ناتوان‌های گرد و غبار را دارد. به گفته معاون وزیر نیرو در امور آب و ابغا، مردم در منطقه سیستان تشنه هستند و آنچه ما نگران آن هستیم، دریافت نکردن حقا به در سال جاری و کمبود آب در سیستان است. ما پیگیر دریافت حقا به خود به صورت درست و کامل بر اساس معاهده هستیم. احمد ویس بصیری، کمیسار افغانستان گفت: امیدواریم با توجه به خشکسالی سال جاری بتوانیم در این جلسه برای برنامه‌ریزی تأمین حقا به نتیجه مثبتی برسیم و معاهده اجرا کنیم. این مستزم همکاری دو جانبه است.

وام مسکن روستایی ۱۰۰میلیون تومان شد

مدیرکل مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب از افزایش وام ساخت مسکن روستایی به ۱۰۰میلیون تومان با یاز پرداخت ۲۰ساله خبر داد. به گزارش تسنیم، حمیدرضا سپهری اظهار کرد: سقف وام بهسازی مسکن روستایی ۵۰میلیون تومان بود که با پیشنهاد بنیاد مسکن و تصویب هیئت دولت به ۱۰۰ میلیون تومان افزایش یافت. وی با بیان اینکه کارمزد این وام ۵درصد است، افزود: بازپرداخت وام ۱۰۰ میلیون تومانی ۲۰ساله است. توزیع بانکی و استانی این وام با همکاری بانک مرکزی تنظیم و ارسال شده است.

مدیرکل مسکن روستایی بنیاد مسکن بیان کرد: متقاضیان دریافت این وام از حدود ۲۰روز دیگر می‌توانند به مراجعه به ادارات بنیاد مسکن استانی تشکیل پرونده بدهند. با توجه به اظهارات مقام مسئول بنیاد مسکن میزان قسط ماهانه وام ۱۰۰ میلیون تومانی ۶۵۹هزار تومان است. در مجموع سود این وام ۸میلیون و ۳۸۰هزار تومان خواهد بود.

